
Segunda-feira, 19 DE JANEIRO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32810

PORTARIA Nº 066/2015-DAF/CGP, DE 14/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas , em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
163156A/1 de 13.01.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIANA RAMOS DA SILVA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57203584/1, lotada 
na CIRETRAN “A” de Tucuruí, trinta (30) dias Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 12.01.2015 à 10.02.2015.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.
PORTARIA Nº 112/2015-DAF/CGP, DE 16/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 033/2015, de 
15/01/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE CAETANO DE SOUSA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57209138/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, trinta (30) dias de férias, no período de 19/01/2015 a 
17/02/2015, referentes ao exercício de 25.11.2012/2013.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.
PORTARIA Nº 111/2015-DAF/CGP, DE 16/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas,e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 811/2014, de 
30/12/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUÍS CARNEIRO DA PONTE, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57175535/1, lotado na CIRETRAN “A” de 
Santarém, trinta (30) dias de férias, no período de 02/01/2015 a 
31/01/2015, referentes ao exercício de 06.11.2013/2014.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.
PORTARIA Nº 110/2015-DAF/CGP, DE 16/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas,e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 812/2014, de 
30/12/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NÁDIA SIMONE MENDONÇA DE 
OLIVEIRA, Assistente de Trânsito, matrícula 57194013/1, lotada 
na CIRETRAN “A” de Santarém, trinta (30) dias de férias, no 
período de 02/01/2015 a 31/01/2015, referentes ao exercício de 
18.02.2013/2014.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.
PORTARIA Nº 108/2015-DAF/CGP, DE 16/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas , em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 0008/2015, 
de 14/01/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4315/2014-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS ao servidor LUÍS TORREÃO MARTINS DA 
COSTA NETO, Assistente de Administração, matrícula 2010143/1 
onde se lê 02/01/2015 a 31/01/2015, leia-se 22/01/2015 a 
20/02/2015, referentes ao exercício 16.03.2013/2014.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.
PORTARIA Nº 081/2015-DAF/CGP, DE 14/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas , em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 43/2015, de 
12/01/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4315/2014-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS ao servidor ANDERSON SILVESTRE FORMIGOSA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54192214/2 onde se lê 
19/01/2015 a 17/02/2015, leia-se 27/01/2015 a 25/02/2015, 
referentes ao exercício 01.11.2013/2014.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.
PORTARIA Nº 080/2015-DAF/CGP, DE 14/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas , em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 274/2014, de 
24/12/2014,

R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4315/2014-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS ao servidor RODOLFO CAMPOS SALES, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201770/1 onde se lê 
02/01/2015 a 31/01/2015, leia-se 15/01/2015 a 13/02/2015, 
referentes ao exercício 30.06.2013/2014.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.
PORTARIA Nº 079/2015-DAF/CGP, DE 14/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas,e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 22/2015, de 
12/01/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ORLANDO MARQUES PIEDADE FILHO, 
Chefe de Grupo, matrícula 3266761/1, lotado na CIRETRAN “A” 
de Castanhal, trinta (30) dias de férias, no período de 19/01/2015 
a 17/02/2015, referentes ao exercício de 04.04.2013/2014.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.
PORTARIA Nº 102/2015-DAF/CGP, DE 15/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1937/2005-PROJUR,no Processo 2005/359041, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DA GRAÇA CARVALHO DE 
ALBUQUERQUE, Assistente de Administração, matrícula 
3263487/1, lotada na Diretoria de Habilitação de Condutores 
e Registro de Veículos , trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 12/01 a 10/02/2015 referente ao triênio 2002/2005 
e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 
1994.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.
PORTARIA Nº 094/2015-DAF/CGP, DE 15/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/384934, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LEONARDO COMESANHA PINHEIRO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588507/1, lotado na Gerência 
de Postos Avançados , trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/12 a 30/12/2014 referente ao triênio 2010/2013 
e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 
1994.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.
PORTARIA Nº 107/2015-DG/CGP, DE 15/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 001/2015-GP, 
de 06/01/2015, protocolado sob o nº 2015/2699,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores OSMAN 
ROCHA BRÍGLIA NETO, LUCI ENE XAVIER ABDON e RENATO 
GOMES DA CRUZ para, sob a presidência do primeiro, avaliar 
e proceder a baixa dos bens inservíveis e em estado de sucata 
neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 106/2015-DG/CGP, DE 15/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 07/01/2015, e haver transcorrido o prazo 
(91 dias) necessário para o afastamento, a partir da solicitação 
da Aposentadoria Voluntária (Processo 2014/455540), conforme 
estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94-RJU,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIA DE LOURDES 
CARVALHO MANITO, Assistente de Administração, matrícula 
3264319/1, lotada na Gerência de Exames Teóricos e Práticos 
deste Departamento, assegurando-lhe o direito de não 
comparecer ao trabalho, sem prejuízo da percepção de sua 
remuneração, enquanto aguarda o deferimento da Aposentadoria 
Voluntária, conforme estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da 
Lei 5.810/94.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 093/2015-DG/CGP, DE 15/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e, 
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 451/2014-
GCC, de 18/11/2014, no Processo 2014/530122,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARÍLIA BOTELHO JAIME PERNAMBUCO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588512/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 092/2014, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa APOLO COMERCIAL LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/11/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 121/2015-DG/CGP, DE 15/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a necessidade de controle e fi scalização mais 
efi caz dos contratos de locação de imóvel, água, energia e 
telefone dos Parques de Retenção;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 438/2014-
GCC, de 12/11/2014, e o despacho às fl s. 10v, do Processo nº 
2014/520439,
RESOLVE:
DESIGNAR à Gerência do Parque de Retenção de Veículos da 
Capital, proceder a fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto dos Contratos fi rmados por este Departamento, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, referentes à locação 
de imóvel, água, energia e telefone dos Parques de Retenção, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 120/2015-DG/CGP, DE 15/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 438/2014-
GCC, de 12/11/2014, e o despacho às fl s. 10v, do Processo nº 
2014/520439,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1316/2014-DG/CGP, que designou ao 
Diretor Técnico e Operacional, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto dos Contratos fi rmados 
por este Departamento, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, referentes à locação de imóvel, água, energia e telefone 
dos Parques de Retenção, competindo-lhe a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 119/2015-DAF/CGP, DE 16/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2015/19310, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor OTÁVIO AUGUSTO RODRIGUES DE 
SOUSA, Assistente de Administração, matrícula 3265021/1, 
lotado na Gerência de Registro e Movimentação de Pessoas, 
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 06/01 a 
04/02/2015, referente ao triênio 1997/2000, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.
PORTARIA Nº 118/2015-DAF/CGP, DE 16/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1225/1999-DAF/CGP, que concedeu ao 
servidor OTÁVIO AUGUSTO RODRIGUES DE SOUSA, Assistente 
de Administração, matrícula 3265021/1, lotado na Gerência de 
Registro e Movimentação de Pessoas, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 08/11 a 07/12/1999, onde se lê referente 
ao triênio 1986/1989 leia-se referente ao triênio 1988/1991, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.
PORTARIA Nº 117/2015-DAF/CGP, DE 16/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,


